
COPI A 

 
 

CITTA’ DI  MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

COMMISSIONE STRAORDINARIA 
Nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 22/ 10/ 2019 

Con i poteri del CONSIGLI O COMUNALE 
 

N.   4 0   del  3 0 / 1 2 / 2 0 2 0  

 

OGGETTO:  LEGGE 160/ 2019. I STI TUZIONE CANONE UNI CO. TRANSI TORI O. 

 

L'anno duem ilavent i il giorno t renta del mese di dicem bre alle ore 17: 15 in 

Manfredonia e nel Palazzo di Cit tà si è r iunita la Commissione St raordinar ia, in 

modalità telemat ica, giusto decreto commissariale n.7 del 18/ 03/ 2020, assist ita dal 

Segretar io Generale del Comune, dot t .ssa Francesca Basta, alla presenza del dot t . 

Alfonso Agost ino Soloperto, e in collegamento videotelefonico con il dot t .  Vit tor io 

Piscitelli e con la dot t .ssa Francesca Anna Maria Crea, assist ita dal Segretar io 

Generale del Comune, dot t .ssa Francesca Basta che ha adot tato la seguente 

deliberazione. 

 

Risultano Present i n. 3  e assent i 0:  
 

 PRESENTI  ASSENTI  

Dot t . Vit tor io PI SCI TELLI  X  

Dot t .ssa Francesca Anna Maria CREA X  

Dot t . Alfonso Agost ino SOLOPERTO X  

 
 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:  

 
I l Responsabile del Servizio interessato (art .49 c.1 del D.Lgs 267/ 2000) ;  

I l Segretario Generale ( art t .49 c.2 e 97 c.4 let t .B)  del D.Lgs 267/ 2000) , per quanto concerne la 

regolarità tecnica;  

I l Responsabile di Ragioneria (art .49 c.1 del D.Lgs 267/ 2000) , per quanto concerne la regolarità 

contabile. 

 

x 

 

x 



OGGETTO: L. 160/2019- ISTITUZIONE CANONE UNICO - TRANSITORIO 

Su relazione - proposta del Dirigente ad interim del Settore Urbanistica e Sviluppo Sostenibile; 

Visti: 

 l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del 
canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

 l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina del 
canone di cui al comma 816 sopra citato; 

 l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e del 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni 

temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti di 
cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147; 

 l’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina del 

canone appena sopra richiamato; 

 l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli enti, con 

regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15 
dicembre 1997, n. 446 ed il comma 837 della medesima legge, il quale stabilisce che il canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate è disciplinato dal 

regolamento comunale; 

Richiamati l’art. 1, comma 847, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale ha abrogato i capi I e II del D.Lgs 
15 novembre 1993, n. 507 e gli articoli 62 e 63 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e ogni altra disposizione 

in contrasto con le norme di disciplina dei nuovi canoni e l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 30 dicembre 

2019, n. 160, convertito dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8, il quale ha disposto che le abrogazioni contenute 

nel comma 847 non hanno effetto per l’anno 2020; 

 

Richiamato l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, il 

quale prevede che: «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 

soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 

degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 

vigenti»; 

 

Considerato che: 

 in attuazione degli obblighi imposti dalla L.160/2019, si rende necessario istituire e disciplinare il 

nuovo canone unico patrimoniale e il canone di concessione dei mercati, in luogo dei prelievi che 

sono stati sostituiti dalla citata L. 160/2019; 

 le numerose richieste di proroga dell’entrata in vigore del nuovo canone patrimoniale, attraverso 
proposte di emendamenti, non hanno trovato accoglimento nella legge di bilancio 2021, né nel 



decreto legge “mille proroghe”; 
 

Rilevato, quindi, che il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla 
pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni sono abrogati con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

 

Preso atto che si provvederà all’istituzione dei canoni di cui ai commi 816 e 837 dell’art. 1, della L. 27 
dicembre 2019, n. 160, rinviando l’approvazione dei relativi regolamenti e delle relative tariffe per l’anno 
2021 a successivi provvedimenti, da adottare entro il termine stabilito dalla legge, ai sensi dell’articolo 53 
della L. 23 dicembre 2000, n. 388; 

 

Richiamato l’art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 

cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 

addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio 

dell'anno di riferimento”; 

 

Richiamato l’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, 

il quale ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31 gennaio 2021; 

 

Ritenuto, altresì, necessario dettare una disciplina transitoria per la determinazione dell’importo dovuto 
dei canoni e per il loro pagamento, confermando provvisoriamente le tariffe dei tributi/entrate soppresse, 

salvo successivo conguaglio; 

Tutto ciò premesso e considerato, si richiede alla Commissione Straordinaria di determinarsi in merito>>. 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE  

URBANISTICA E SVILUPPO SOSTENIBILE 

  f.to  Dott. Ing. Giuseppe DI TULLO 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista e condivisa la proposta-relazione del Dirigente sopra riportata; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. n. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come da prospetto 

allegato:  

1) il Dirigente del Settore Urbanistica e Sviluppo Sostenibile ha espresso parere favorevole in ordine

alla regolarità tecnica sulla proposta;

2) il Dirigente del Settore “Economico Finanziario” ha espresso parere favorevole nei termini di cui in

intestazione in ordine alla regolarità contabile;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente

provvedimento;

2. DI DARE ATTO, inoltre, che si provvederà all’istituzione dei canoni di cui ai commi 816 e 837 dell’art. 1,
della L. 27 dicembre 2019, n. 160, rinviando l’approvazione dei relativi regolamenti e delle relative

tariffe per l’anno 2021 a successivi provvedimenti, da adottare entro il termine stabilito dalla legge, ai
sensi dell’articolo 53 della L. 23 dicembre 2000, n. 388;

3. DI CONFERMARE, provvisoriamente, le tariffe dei tributi/entrate soppresse (COSAP/DPA/ICP), salvo

successivo conguaglio, per la determinazione dell’importo dovuto dei canoni e per il loro pagamento;

4. DI APPLICARE, in quanto compatibili:

a. la procedura per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e la dinamica

applicativa dell’attuazione del presupposto previsto dalla lettera a) del comma 819 dell’articolo 1
della L. 27/12/2019, n. 160 contenute nel regolamento di disciplina del canone per l’occupazione
di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri

del Consiglio Comunale  n. 8 del 17/07/2019 e ss.mm.ii., a cui si fa espresso rinvio;

b. la procedura per il rilascio delle autorizzazioni all'installazione degli impianti pubblicitari e la

dinamica applicativa dell’attuazione del presupposto previsto dalla lettera b) del comma 819
dell’articolo 1 della L. 27/12/2019, n. 160 contenute nel regolamento di disciplina dell’imposta
comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, approvato con deliberazione del

Consiglio comunale n. 48 del 13/02/1995 e ss.mm.ii, a cui si fa espresso rinvio;

5. DI DETERMINARE, nelle more dell’approvazione dei regolamenti di disciplina dei canoni previsti
dall’art. 1, comma 821 e comma 837, della L. 27/12/2019, n. 160, e delle relative tariffe, che sarà

effettuata entro il termine previsto dalla legge che i medesimi canoni sono dovuti in acconto sulla base

delle tariffe vigenti per l’anno 2020 e nei limiti della compatibilità con la disciplina della L. 247/12/2019,

n. 160, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e dell’imposta comunale sulla pubblicità
e del diritto sulle pubbliche affissioni e alle medesime scadenze previste per i citati prelievi; 

6. DI STABILIRE che il regime dichiarativo applicabile è quello previsto in materia di imposta comunale

sulla pubblicità e di canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

7. DI STABILIRE, inoltre, che l’eventuale differenza positiva tra quanto dovuto sulla base delle tariffe dei
canoni approvate per l’anno 2021 e l’importo versato in acconto è dovuta, senza applicazione di
sanzioni ed interessi, entro il termine di 60 giorni dall’approvazione delle tariffe. Nel caso emerga una



differenza negativa, la stessa potrà essere richiesta a rimborso o compensata secondo le modalità 

previste dalla legge e dai regolamenti comunali; 

8. DI RINVIARE a successivi provvedimenti, l’approvazione del/i regolamento/i in oggetto, da adottare
entro i termini di legge, contenente/i la disciplina di dettaglio dei nuovi canoni fermo restando che in

caso di interventi legislativi volti a differire l’entrata in vigore del/i nuovo/i canone/i previsti dalla L.
27/1272019 continuerà ad applicare i regolamenti in essere per l’annualità 2020 anche per l’annualità
2021;

9. DI PRENDERE ATTO che le disposizioni di cui alla presente delibera avranno efficacia dal 1° gennaio

2021 e fino all’approvazione del/i regolamento/i e dei provvedimenti definiti in materia di tariffe,
adottati dagli organi competenti e che per quanto non previsto dalla presente deliberazione si

applicano le vigenti norme di legge in materia;

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.



Comune di Manfredonia

Pareri

62

L. 160/2019- ISTITUZIONE CANONE UNICO - TRANSITORIO

2020

6.1 SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/12/2020

Ufficio Proponente (6.1 SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Giuseppe Di Tullo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

30/12/2020Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Let to, approvato e sot toscr it to. 

I L SEGRETARI O GENERALE 

f.to Dot t .ssa Francesca BASTA

LA COMMI SSI ONE STRAORDI NARI A 

 Dot t . Vit tor io PI SCI TELLI   

 Dot t .ssa Francesca Anna Maria  CREA 

f.to Dot t .  Alfonso Agost ino SOLOPERTO

A T T E S T A Z I  O N E 

La presente deliberazione:  

1. è stata pubblicata all'Albo Pretor io sul sito I st ituzionale del Comune in data

13/01/2021   e dato avviso il  13/01/2021  ai seguent i uffici per l'esecuzione:  

 Al Responsabile del Servizio 

Al Dirigente del Set tore 

Al Dirigente di Ragioneria 

______________________________________________________________________________ 

2. 
   è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art .134 – 

comma 4° , del  D.L.vo n. 267/ 2000;  

   è divenuta esecut iva il ………………………… per decorrenza del term ine di cui 

all’ar t .134 – comma 3° , del  D.L.vo n. 267/ 2000. 

Dalla Residenza comunale  13/01/2021

I L SEGRETARI O GENERALE 

f.to Dot t .ssa Francesca BASTA

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

E’ copia conforme all’or iginale                                              f.to I l Segretario Generale 

Data  13/01/2021 

x 

x 

x 


	frontespizio consiglio videoconferenza
	deliberazione
	parere
	retrospiziocopia

